Fiind în comuna noastră bisericăscă postul de învățător împreună cu cel de cantor, individul ales ca învățător are a presta pentru suma sus menționată și serviciul de cantor la biserică în decurs de un an.

Doritorii de a reflecta la acest post au a-și așterne suplicele lor în terminul indicat subscrisului oficiu protopresbiteral.

În conțelegere cu comitetul parochial gr. or.

Brașov, în 1/13 August 1895.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Brașov.

Ioan Petric,
protopresbiter

[157] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea unui post, de învățător la clasa I a elementară gr. or. din Cernatul Săcelelor se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Tel. Român”.

În conțelegere cu respectivele comitete parochiale.

Agărbiciu, 4 August, 1895.

Petru Roșca,
protopresbiter.

Nr. 401/895. [147] 3-3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa a III-a Sălciva de jos, protopresbiteratul Lupșei, se escrie concurs cu termenul pe 16 (28) Septembrie 1895.

Venitele împreunate cu acest post dau suma de 321 fl. v. a. și se va completa ulterior la suma prescrișă de regulament.

Din ce stau acestea venite intereșării și pot lua informațiuni dela comitetul parochial sau dela oficiul protopresbiteral.